
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.43 
 

OGGETTO: 
Gemellaggio con i comuni di Plombières – Les – Bains e Riace: atto di indirizzo per la 
realizzazione di attività progettuali nel 2024 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di aprile alle ore diciotto e minuti zero, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Giust. 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  1 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Gemellaggio con i comuni di Plombières 
– Les – Bains e Riace: atto di indirizzo per la realizzazione di attività progettuali nel 2024 
 
 

 PREMESSO CHE:  

- Lo Statuto Comunale del Comune di Santena prevede fra i propri principi fondamentali lo 

sviluppo e il progresso civile, sociale ed economico della Città, ispirandosi ai valori e agli 

obiettivi della Costituzione;  

- L’Amministrazione Comunale ha tra le finalità il rafforzamento del dialogo tra i cittadini al 

fine di incrementare la componente educativa delle attività di gemellaggio quale contributo 

alla diffusione di una cultura dell’integrazione e accrescere, fra la popolazione, il sentimento 

di appartenenza ad una grande comunità;  

- E’ intenzione di questa Amministrazione promuovere azioni e opportunità per favorire 

rapporti di collaborazione con istituzioni locali di altre Città al fine di incentivare scambi e 

incontri che rendano possibile la conoscenza di realtà economiche, culturali e sociali 

portatrici di elementi comuni e condivisi.  

 

 EVIDENZIATO CHE:  

- Il gemellaggio rappresenta la stipula ufficiale di un’unione fra due o più comunità avente lo 

scopo di cooperare e collaborare in diversi settori e di stabilire rapporti duraturi nel tempo;  

- E’ riconosciuto che i rapporti di gemellaggio rappresentano un istituto particolarmente 

significativo atto a favorire e promuovere la collaborazione tra le diverse comunità, 

incentivando, nel contempo, il processo di integrazione attraverso il dialogo, lo scambio di 

esperienze, conoscenze e valori, il confronto costruttivo di opinioni e l’arricchimento 

reciproco; 

- Il gemellaggio consente alle comunità locali di inserirsi all’interno di sistemi relazionali 

offrendo uno strumento per stabilire e mantenere legami con realtà differenti, favorendo lo 

scambio di esperienze e conoscenza della vita quotidiana, delle tradizioni e della cultura dei 

cittadini di altre Città.  

 

 CONSIDERATO CHE: 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

-  Santena è gemellata con la Città francese di Plombières-les-Bains, grazie all’accordo 

sottoscritto nel 2018 e al “Patto di Gemellaggio” sottoscritto dai rispettivi Sindaci in 

occasione di una ricorrenza significativa: i 160 anni dall’incontro di Napoleone III° e 

Camillo Benso Conte di Cavour. Dalla stipula del gemellaggio Santena – Plombières-les-

Bains sono state avviate proficue iniziative di scambio tra gli studenti con il coinvolgimento 

dell’Istituto Comprensivo di Santena, tornei per le associazioni sportive, promozione e 

scambio di prodotti tipici e opportunità di turismo.  

- Santena è gemellata con la città calabrese di Riace, grazie all’accordo sottoscritto nel 2023 e 

al “Patto di Gemellaggio” sottoscritto dai rispettivi Sindaci; 

- il gemellaggio si concretizza in una intesa di collaborazione tra i due Comuni, per un tempo 

illimitato, finalizzata all’organizzazione di iniziative da definirsi periodicamente, qualificate 

dalla natura di scambio di esperienze e dalla attivazione di relazioni di natura sociale, 

culturale, turistica, commerciale, economica, secondo le modalità indicate dal Comitato di 

Gemellaggio, con il coordinamento dei Sindaci dei due Comuni e l’utilizzo delle risorse 

finanziarie di volta in volta messe a disposizione dagli Enti. 

 VISTO l’argomento di Giunta n. 6/2024 in cui l’Amministrazione ha dato la propria 

approvazione: 

- all’Organizzazione dell’accoglienza delegazione del comitato di Plombières-les-Bains in 

occasione della commemorazione del 163° anniversario della scomparsa dello statista 

Camillo Benso di Cavour (6 giugno); 

- all’organizzazione dell’accoglienza di studenti e docenti del Collège Montagne di 

Plombières-les-Bains all’interno del progetto scambio; 

- a quantificare in € 5.000,00 il costo complessivo delle attività previste per l’anno 2024; 

- alla possibilità di ottenere il marchio “Villa Imperiale”. A tal fine l’Amministrazione intende 

adoperarsi per ottenere il marchio in qualità di associati e valutare un possibile accordo di 

partenariato tra i comuni e le scuole, in maniera continuativa rispetto al susseguirsi degli 

amministratori nei vari mandati; 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

- al dialogo continuo con l’amministrazione e il comitato del Comune di Riace e 

collaborazione con l’Ass. SS. MM. Cosma e Damiano per l’organizzazione della 60ª festa 

dei SS. Cosma e Damiano (settembre 2024); 

 DATO ATTO CHE il gemellaggio tra Comuni a livello infra-nazionale non è oggetto di 

disciplina normativa specifica, rientrando, viceversa, nell’esercizio della funzione di promozione 

dello sviluppo, da parte dei Comuni, quali Enti rappresentativi delle collettività, ai sensi dell’art. 3 

c. 2 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 VISTI:  

- la Legge n. 131/2003;  

- il D.lgs. 267/2000;  

- lo Statuto Comunale;  

 

 ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8- 

2000 n° 267; 

 Tutto ciò premesso,  

 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse quali parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento; 

 

2. DI APPROVARE la programmazione delle attività relative al gemellaggio con la cittadina 

francese Plombières Les Bains allegata al presente atto, quale verbale del Comitato 

Gemellaggi tenutosi il giorno 08 marzo 2024; 

 

3.  DI PROSEGUIRE il dialogo con l’amministrazione e il comitato del Comune di Riace e la 

collaborazione con l’Associazione SS. MM. Cosma e Damiano per l’organizzazione della 

60ª festa dei SS. Cosma e Damiano; 

 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

4. DI INDIVIDUARE a norma del Capo II della Legge n. 241/1990, la sig.ra Ornella 

Bergoglio, Responsabile E.Q. dell’Area 4 – Servizi Socio Culturali, quale responsabile del 

presente procedimento; 

 

5. DI DEMANDARE al Responsabile E.Q. dell’Area 4 – Servizi Socio tutti gli adempimenti 

necessari conseguenti la presente deliberazione; 

 
6. DI DARE ATTO CHE le spese relative alla realizzazione delle attività proposte in 

applicazione di quanto indicato nell’argomento di giunta sopra citato saranno approvate e 

finanziate nell’ambito dei provvedimenti di accoglimento delle rispettive manifestazioni e 

progettualità; 

 

7.  DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010, n. 104, proposizione di 

ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione 

di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica; 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

GHIO Roberto 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


